
西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 西咸新区水务有限公司

编制单位： 陕西绿源检测技术有限公司

二〇二四年八月

公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



公
示
版



建设单位法人代表：刘龙飞

编制单位法人代表：周磊

项目负责人：杨绒

报告编制人：邵佩

建设单位：西咸新区水务有限公司（盖章） 编制单位：陕西绿源检测技术有限公司（盖

章）

电话：/ 电话：029-88344390

传真：/ 传真：029-88344320

邮编：712000 邮编：710116
[...]
33 潜水排污泵（移动安装） 1 台 104磁混凝管廊间

34 潜水排污泵 2 台 104磁混凝储泥池

35 机械进出风 2 台 104磁混凝池顶

36 轴流风机 10 台 301深度处理附属用房

37 回流污泥电磁流量计 2 个

38 剩余污泥电磁流量计 2 个

39 剩余污泥外排电磁流量计 1 个

40 罗茨鼓风机 3 台 301反洗设备间

41 空压机 2 台 301反洗设备间

42 储气罐 1 台 301反洗设备间

43 混合搅拌机 1 台 105反硝化进水混合池

44 潜水搅拌机 1 台 105反洗废水池

45 潜水排污泵 2 台 105反硝化清水池

46 潜水排污泵 2 台 105反洗废水池

47 潜水泵 1 台 105反硝化管廊间

48 电动单梁悬挂起重机 1 台 105反硝化管廊间

49 轴流风机 3 台 105反硝化管廊间

50 电动单梁悬挂起重机 1 台 301反洗罗茨鼓风机房

51 气动方闸门 5 台 105反硝化池进水配水渠

52 气动阀门（中线软密封对夹式蝶阀） 25 台 105反硝化池

53 手动开关型放空调节蝶阀 5 台 105反硝化池

54 手动开关型废水排放调节闸阀 4 台 105反硝化池

55 手动球阀 27 个 105反硝化池

56 PAC加药系统卸料泵 2 台 301加药间 PAC加药系统

57 搅拌机 2 台 301加药间 PAC加药系统

58 隔膜计量泵 3 台 301加药间 PAC加药系统

59 电磁流量计 2 台 301加药间 PAC加药系统

60 PAM溶药系统 1 台 301加药间 PAM系统

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 13 页 共 86 页

序号 设备、闸门名称 数量 单位 安装部位

61 加药螺杆泵 3 台 301加药间 PAM系统

62 电磁流量计 2 台 301加药间 PAM系统

63 手动球阀 12 个 301加药间 PAM系统

64 乙酸钠加药系统卸料泵 2 台 301加药间乙酸钠系统

65 搅拌机 2 台 301加药间乙酸钠系统

66 隔膜计量泵 6 台 301加药间乙酸钠系统

67 电磁流量计 5 台 301加药间乙酸钠系统

68 污泥切割机 1 台 G106污泥脱水间进污泥调质

69 螺杆泵 1 台 G106污泥脱水间进污泥调质

70 框式反应器（调质池搅拌器） 1 台 G106污泥调质池

71
石灰加药投加系统（含计量称重、

螺旋输送）
1 台 G106污泥调质池

72 铁盐加药系统 1 套

73 计量泵 1 台 G106污泥脱水间

74 板框脱泥机 1 台 G106污泥脱水间

75 进泥螺杆泵 1 台 G106污泥脱水间

76 空压机 2 台 G106污泥脱水间

77 冷干机 1 台 G106污泥脱水间

78 反冲洗水泵 2 台

79 双轴螺旋输送机 1 台 G106污泥脱水间

80 超声波液位计 1 台 202吸水池顶

81 单级双吸离心泵 4 台 303加压泵房

82 闸阀 12 个 304加压泵房

83 电动壁行悬挂式起重机� 1 台 303加压泵房

84 轴流通风机� 4 台 303加压泵房

85 潜水排污泵 1 台 303加压泵房

86 潜水轴流泵 1 台 G104出水提升泵房

87 高速磁悬浮离心鼓风机 1 台 G105鼓风机房

88 手电两用铸铁方闸门 2 台 G107接触消毒池进水处

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 14 页 共 86 页

序号 设备、闸门名称 数量 单位 安装部位

89 手动铸铁方闸门 1 台 G107接触消毒池巴氏计量槽前端

90 手动铸铁圆闸门 2 台 G107接触消毒池连通处

91 中心传动浓缩机 1 台 202污泥浓缩池

92 电磁流量计 1 台 202污泥浓缩池

3.2.4劳动定员和工作时间

（1）劳动定员

在原一阶段基础上新增 9名生产人员。

（2）工作时间

实行四班二倒，白天早上 9:00-18:00，夜班 18:00-次日早上 9:00，全年工作 365d。

3.3主要原辅材料

污水处理厂运行过程使用的原辅材料情况见表 3.3-1。
表 3.3-1 原辅材料使用情况统计表

序号 原辅材料 使用量 单位 备注 实际情况

1 絮凝剂 PAM 15.5 t/a 外购、汽车运输 10t/a

2 水 1971 t/a 市政供水系统 供水为井水

3 电 693.5 万度 市政供电系统 517.5

3.4项目用水和排水情况

本项目办公生活用水和化验用水用量约 5.0m3/d。其他用水，如消防用水、污泥脱

水机房冲洗水、处理构筑物冲洗水以及厂内道路等地坪冲洗用水、绿化用水，采用本

项目的处理出水。

厂内的排水主要有设备、地坪冲洗等废水、办公生活污水等。纳入污水厂处理系

统进行处理。雨水由雨水管道收集，排出厂外。

本项目给排水量平衡图见图 3.4-1。

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 15 页 共 86 页

图 3.4-1 本项目给排水量平衡图 单位 m3/d

3.5生产工艺及产污环节

3.5.1生产工艺流程

由市政管网收集的城市生活污水进入污水处理厂的进水泵房集水井，通过集水井

中设置的粗格栅去除污水中较大的漂浮物，经进水泵房中潜污泵提升后进入细格栅去

除污水中粒径较小的悬浮杂质，直接流入曝气沉砂池。污水在沉砂池中去除水中比重

大、粒径大于 0.2mm的无机砂粒。通过沉砂池的处理可以避免砂粒在后续处理构筑物

中沉积和磨损设备、堵塞管道。沉砂池出水经初沉池后，流入 Bardenpho生物反应池。

在生物反应池中进行除碳和脱氮除磷处理后，混合液进入配水井，分配均匀后流入二

沉池进行泥水分离。后流入磁混凝沉淀池，使得混凝产生的絮体于磁粉有效结合，从

而大大加快了絮体的沉降速度。之后进入反硝化深床滤池，通过投加絮凝剂，通过絮

凝过滤作用进一步除去悬浮性物质、总磷；根据运行情况也可在反硝化深床滤池投加

碳源，实现反硝化进一步去除总氮。滤池出水进入次氯酸钠消毒池杀灭病菌和病毒，

尾水经消毒后自流排入太平河。

二沉池的剩余污泥通过污泥泵排入储泥池，贮存污泥由螺杆泵提升至浓缩机，浓

缩后的污泥通过投加固化剂调理，由污泥泵到弹性板框压滤机，使其进一步固化脱水

后，泥饼外运处置。储泥池排出的上清液以及浓缩机排出的压滤液自流进入进水泵房。

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 16 页 共 86 页

图 3.5-1 生产工艺流程图公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 17 页 共 86 页

3.5.2产污环节分析

污水处理工程运行期间主要产污环节分析汇总见表 3.5-1。
表 3.5-1 污水处理厂工程产污环节汇总一览表

污染类

别
污染源名称

主要产污工序

或建构筑物
主要污染物

排放

规律

废气 污水处理、污泥处理 格栅、沉砂池、储泥池等 恶臭气体（H2S、NH3） 连续

污水

污水厂尾水 污水处理设施
COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮等
连续

设备、地坪冲洗废水 厂区 SS、有机物 间断

化验废水 综合楼化验室 pH、SS、有机物 间断

生活污水 厂区办公、生活 COD、BOD5、SS、氨氮等 间断

噪声 泵、风机 / 等效 A声级 /

固废

栅渣 粗、细格栅 一般工业固体废物 连续

沉砂 沉砂池 一般工业固体废物 连续

脱水污泥 污泥脱水间 一般工业固体废物 连续

生活垃圾 厂区办公、生活 生活垃圾 间断

实验室废液 实验室 危险废物 间断

3.6项目变动情况

本项目主要变更情况见下表：

表 3.6-1 本项目主要变更情况

序号 变更内容 说明

1 生物处理系统 生物处理系统未建设中间提升泵房

2 深度处理系统 深度处理系统中深床滤池改为磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池

3 消毒系统 消毒系统中紫外消毒渠更换成接触消毒池（次氯酸钠消毒）

4 污泥处理系统 污泥处理系统增加污泥浓缩池

5 供热、空调 全部采用挂式空调

根据《环境保护部办公厅关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的

通知》（环办〔2015〕52号），本项目上述变更不属于重大变动。公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 18 页 共 86 页

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

本项目运营过程中产生的大气污染物主要为恶臭气体，硫化氢、氨气等，重点产

生于格栅、沉砂池、污泥泵房等污水、污泥处理设施。

针对臭气治理措施，本项目主要依托一期一阶段再生水化提标改造工程，将污染

物源头构筑物的恶臭气体加盖收集，用引风机加压后送至集中式的除臭装置，通过湿

式酸性反应塔（柠檬酸）、湿式碱性反应塔（氢氧化钠）、一体化废气处理装置处理

后经 15米高排气筒排放。

臭气处理设施

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 19 页 共 86 页

消毒池加盖

深化池、好氧池加盖 细格栅加盖

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 20 页 共 86 页

粗格栅加盖

污泥脱水加盖厂房

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 21 页 共 86 页

4.1.2废水

项目本身即为城镇污水处理工程，在总进水全部进入污水处理设施，保证处理设

施运行长期稳定运行的情况下，出水水质达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB 61/224-2018）表 1中 A标准（其中 TN 根据《西安市城镇污水处理厂再生水化

提标改造和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020年）》（市政办发〔2018〕100号）

要求执行 12mg/L）。

厂区进水口 厂区排水口

太平河排水口

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 22 页 共 86 页

4.1.3噪声

本工程主要噪声来源于各类泵、鼓风机房、污泥脱水机房以及运输污泥的车辆噪

声。通过合理布局高噪设备、建设密闭房间、选用低噪声设备、基础减振等措施，降

低噪声对周围环境的影响。

加压泵房

鼓风机总、总配电室

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 23 页 共 86 页

4.1.4固废

本项目的固体废弃物主要为格栅拦截物、沉砂池沉淀物、脱水污泥、员工生活垃

圾。一般固体废物（如：格栅渣、沉砂池沉淀物、员工生活垃圾）由环卫部门运送至

垃圾填埋场卫生填埋；污泥经浓缩、脱水后委托西安中铁生态环境科技有限公司外运

处置；危险废物（如：实验室废液、在线监测设备产生的废液）统一收集存放到危废

暂存间，交给有资质的单位陕西宏恩等离子技术有限责任公司外运处置。

生活垃圾收集 格栅渣收集

危废间

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 24 页 共 86 页

危险废物贮存分区标志 危险废物管理制度

危废间分类存放

公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 25 页 共 86 页

4.2环保措施落实情况调查

4.2.1环评要求落实情况

环评要求落实情况具体见表 4.2-1。
表 4.2-1 环评要求落实情况表

序

号
环境影响报告书要求 实际建设情况

符合

性

1

评价要求项目建设单位在污水厂开工建

设前必须征得水源地管理部门的同意。

评价呼吁水源地管理部门强化水源地保

护工作，对于保护区范围内的污水和生

活垃圾、建筑垃圾进行治理和清除，确

保水源水质安全可靠。

已落实。陕西省西咸新区开发建设管理委

员会与 2017年 4月 19日以陕西咸字

〔2017〕12号文件请示西安市人民政府，

协调相关部门对西北郊水源地保护区进行

调整。2017年 4月 26日，西安市水务局

召开专题会议，同意西北郊水源地的迁建

方案。2018年 6月 15日，陕西省环保厅

代表陕西省省政府同意通过了《西安市西

北郊部分水源地保护区调整方案》（批复

号：陕环污防 12函〔2018〕47号）。根

据《西安市西北郊部分水源地保护区调整

方案》，保护区调整后，生产区位于水源

地保护区外。

依托

原有

2

将排污口设置在水源地保护区下游。排

水必须引至水源二级保护区之外并保证

进入水源二级保护区水域范围达到 III
类水质要求。同时在污水厂出口及排入

太平河显著位置设立符合要求的污水排

放图形标志。太平河排污口的设置应征

得当地水利部门或河道管理部门的同

意。

已落实。将排污口设置在水源地保护区下

游。排水引至水源二级保护区之外。同时

在污水厂出口及排入太平河显著位置设立

符合要求的污水排放图形标志。太平河排

污口的设置已取得当地管理部门的批复。

依托

原有

3

严格落实地下水污染分区防治方案。对

于重点污染防治区（污水处理设施和污

泥贮存设施）采取采用双人工衬层（厚

度不小于 1.5m，防渗性能不低于

1.0×10-7cm/s的粘土层+厚度不小于

2mm的 HDPE层）。一般污染防治区地

坪采用硬化处理。绿化区域外部设置不

低于 20cm的围挡，防止污水溢流进入

绿化区域污染地下水。

已落实。厂区严格落实地下水污染分区防

治方案。对于重点污染防治区（污水处理

设施和污泥贮存设施）采取采用双人工衬

层。一般污染防治区地坪采用硬化处理。

绿化区域外部设置围挡，防止污水溢流进

入绿化区域污染地下水。

基本

一致公
示
版



西咸新区第一污水处理厂一期二阶段工程竣工环境保护验收监测报告

第 26 页 共 86 页

序

号
环境影响报告书要求 实际建设情况